
 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 
 

Prot. 14190 del 18/07/2013 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.M. 6558/7303/12 del 20/12/2012 registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in 
data 21/01/2013, giustificativo n° 10508, con il quale è stato impegnato a favore dell’AIAB – 
Associazione Italiana per l’Agricoltura Biologica di Roma un contributo complessivo di € 69.993,00=, 
pari al 99% della spesa ammessa di € 70.700,00=, per lo svolgimento del progetto di ricerca “COBRA 
– Coordinating Organic plant Breeding Activities for Diversity (Coordinamento del Miglioramento 
Genetico Vegetale per la Diversità)”; 

CONSIDERATO che nel dispositivo del suddetto decreto, all’art. 3, punto a), l’erogazione 
dell’anticipazione è stata subordinata alla presentazione della dichiarazione sostitutiva di certificazione  
di vigenza di cui all’art. 15 della Legge 183/2011, nonché di apposita fidejussione bancaria e/o 
assicurativa;  

VISTA la nota n° 104/2013 del 02/05/2013 con la quale l’Associazione Italiana per 
l’Agricoltura Biologica - AIAB di Roma ha trasmesso la polizza fideiussoria relativa al progetto  
sopraindicato; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di certificazione di vigenza, di cui all’art. 15 della Legge 
183/2011 formulata dall’AIAB di Roma, ai sensi degli artt. 45 e 46 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 
2000; 

CONSIDERATO che dopo aver impegnato l’importo di € 69.993,00 a favore dell’AIAB - 
Associazione Italiana per l’Agricoltura Biologica di Roma, si è provveduto ad emettere l’ordine di 
pagare a titolo di anticipazione per l’importo di € 45.495,45; 

VISTO il decreto 18 gennaio 2008 n. 40 concernente “Modalità di attuazione dell’art. 48-bis 
del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602”, recante disposizioni in materia 
di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni;  

CONSIDERATO che a seguito dell’interrogazione formulata ad Equitalia con richiesta n. 
201300000709849 del 14 maggio 2013, l’AIAB - Associazione Italiana per l’Agricoltura Biologica di 
Roma è risultata inadempiente; 

VISTA la risposta formulata da Equitalia in data 17 maggio 2013 circa l’inadempienza del 
soggetto in questione  per un importo pari ad € 14.142,41; 

VISTO l’atto di pignoramento dei crediti verso terzi (ex artt. 72-bis e 48-bis del D.P.R. 29 
settembre 1973, n. 602) del 4 giugno 2013 con il quale Equitalia SUD SPA – Agente della Riscossione 
per la Provincia di Roma ha ordinato a questa Amministrazione di pagare l’importo di € 14.142,41 
direttamente a detto Agente fino a concorrenza del credito per cui si procede; 

CONSIDERATO che l’importo dell’inadempimento risulta inferiore all’importo oggetto di 
verifica; 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 
 

RITENUTO di dover procedere al pagamento dell’importo di € 14.142,41 a favore di Equitalia 
SUD – Agente della Riscossione per la Provincia di Roma, e dell’importo residuo di € 31.353,04 a 
favore dell’AIAB - Associazione Italiana per l’Agricoltura Biologica di Roma a titolo di anticipazione 
del contributo concesso con il D.M. 6558/7303/12 del 20/12/2012;  

VISTO il n° J85C12002260008 quale codice unico di investimento pubblico assegnato al 
progetto in questione; 

ACCERTATA la disponibilità degli stanziamenti del competente capitolo di bilancio 7303 
p.g. 1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l'anno finanziario 2013; 

 

D E C R E T A 
  

Articolo 1 - Sulla base di quanto indicato nelle premesse a seguito dell’atto di pignoramento dei 
crediti verso terzi (ex artt. 72-bis e 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602) del 4 giugno 2013,   
si dispone il pagamento dell’importo di € 14.142,41 a favore di Equitalia SUD SPA – Agente della 
Riscossione per la Provincia di Roma. 

 
Articolo 2 - Si dispone inoltre a favore dell’AIAB – Associazione Italiana per l’Agricoltura Biologica di 
Roma, il pagamento dell’importo di € 31.353,04=, quale differenza tra l’importo spettante a titolo di 
anticipo pari ad € 45.495,45 e l’importo di cui al precedente articolo 1, per lo svolgimento del progetto 
di ricerca “COBRA – Coordinating Organic plant Breeding Activities for Diversity (Coordinamento del 
Miglioramento Genetico Vegetale per la Diversità)”. 
 
Articolo 3 - Per effetto del presente decreto è liquidata la somma complessiva di € 45.495,45 (per 
l’importo di € 14.142,41 a favore di Equitalia SUD SPA e per l’importo di € 31.353,04 a favore 
dell’AIAB di Roma) nell'ambito del macroaggregato “Investimenti" di pertinenza del centro di 
responsabilità "Dipartimento delle politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale”, 
programma 1.2 “Politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale” sul capitolo 7303, pg 1, 
dello stato di previsione per l’anno finanziario 2013. 
 
Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 
 
Roma, 18/07/2013 
 

DIRETTORE GENERALE 
Giuseppe Cacopardi 

 
 


